36.

CICERO PAPIRIO PAETO, §.

DELECTARIUNT me tuæ litteræ, in quibus primum amavi amorem tuum, qui te ad scribendum incitavit, verentem, ne Silius suo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset; de quo & tu mihi antea scripseras, bis quidem eodem exemplo, facile ut intelligerem, re esse commotum: & ego tibi accurate rescripleram, ut quoquo modo in tali re, atque tempore aut liberarem te ista cura, aut cerre levarem. Sed quum proximis quoque litteris ostendis, quanta tibi curæ sit ea res; sic, mi Pæte, habero: quidquid arte fieri poterit (non enim iam satis est consilio pugnare; artificium quodam excoxitandum est) sed tamen quidquid elaborari, aut effici potuerit, ad istorum benivolentiam conciliandum, & colligendum, summo studio me consecutum esse: nec frustra, ut arbitror, sic enim color, sic observor ab omnibus his, qui a Cæsare diliguntur, ut ab his me amari putem. Nam etsi non facile dijudicatur amor verus, & fictus, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut, quasi aurum igni, sic benvolentia fidelis periculo aliquo perspici possit; cetera sunt signa communia: sed ego uno utor argumento, quam obrem me ex animo, vereque arbitrer diligi, quia & nostra fortuna ea est, & illorum, ut simulandi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnium potestas,

nihil

nihil video, quod timeam: nisi quod omnia sunt incerta, cum a jure discessum est: nec præstari quidquam potest, quale futurum sit, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamen ejus ipius nulla re a me offensus est animus. Est enim adhibita in ea re ipsa summa a nobis moderatio. Ut enim olim arbitrabar esse meum libere loqui, cuius opera esset in civitate libertas: sic, ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendat aut illius, aut eorum, qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acute, aut facete dictorum offensionem, fama ingenii mihi est abjicienda: quod si id possem, non recusarem. Sed tamen ipse Cæsar habet peracre judicium: & ut Servius, frater tuus, quem litteratissimum fuisse judico, facile diceret, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas aures haberet notandis generibus poetarum, & consuetudine legendi: sic audio Cæsarem, cum volumina jam confecerit αποφεύγατως, si quod afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, rejicere solere: quod eo nunc magis facit, quia vivunt necum fere quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis cum dixi, nec illitterata, nec insulsa esse videantur. Hæc ad illum cum reliquis actis perforuntur. ita enim ipse mandavit. Sic sit, ut, si quid præterea de me audiat, non audiendum putet. Quamobrem Oenomaus tu nihil utor: et si posuisti loco versus Accianos. Sed quæ est invidia? aut quid mihi nunc invideri potest? Verum fac esse omnia. Sic video philosophis placuisse iis, qui mihi foli videntur vim virtutis tenere, nihil esse sapientis præstare, nisi culpam; quia mihi video dupliciter carere: & quod ea sensim, quæ rectissima fuerunt; & quia, cum viderem præsidii non fatis esse ad ea obtainenda, viribus certandum cum valentioribus non putarim. Ergo in officio boni civis, certe non sum reprehendendus. Reliquum est, ne quid stulte, ne quid temere dicam aut faciam contra potentes. Id quoque puto esse sapientis. cetera vero, quid quisque me dixisse dicat; aut quomodo ille accipiat; aut qua fide mecum vivant ii, qui me

assidue colunt, & observant, præstare non possum. Ita
 sit, ut & consiliorum superiorum conscientia, & præ-
 sentis temporis moderatione me consoler: & illam Accii
 similitudinem non modo jam ad invidiam, sed ad fortu-
 nam transferam: quam existimio levem, & imbecillam,
 animo firmo, & gravi, tamquam fluctum a lato, fran-
 gi oportere. Etenim cum plena sint monumenta Græ-
 corum, quemadmodum sapientissimi viri regna tulerint
 vel Athenis, vel Syracusis: cum, servientibus suis ci-
 vitatibus, fuerint ipsi quodammodo liberi: ego me
 non putem tueri meum statum sic posse, ut neque of-
 fendam animum cujusquam, nec frangam dignitatem
 meam? Nunc venio ad jocationes tuas, quum tu se-
 cundum Oenomaum Accii, non, ut olim solebat, Atel-
 lanum; sed, ut nunc fit, mimum introduxisti. Quen-
 tu mihi Popilium, quem Denarium narras? quam Ty-
 rotarichi patinam? facilitate mea ista ferebantur antea;
 nunc mutata res est. Hirtium ego, & Dolabellam di-
 cendi discipulos habeo, cenandi magistros. Puto enim
 te audisse, (si forte ad vos omnia perferuntur,) illos
 apud me declamitare, me apud eos cenitare. Tu au-
 tem, quod mihi bonam copiam ejures, nihil est, tum
 enim, cum rem habebas, quæsticulis te faciebam at-
 tentiorem, nunc, cum tam æquo animo bona perdas,
 non eo sis consilio, ut, cum me hospitio recipias, æsti-
 mationem te aliquam putas accipere. etiam hæc levior
 est plaga ab amico, quam a debitore. Nec tamen eas
 cenas quæro, ut magnæ reliquæ fiant: quod erit, ma-
 gnicum sit, & lautum. Memini te mihi Phameæ ce-
 nam narrare. temperius fiat: cetera eodem modo.
 Quod si perseveras me ad matris tuæ cenam revocare,
 feram id quoque. Volo enim videre animum, qui mi-
 hi audeat ista, quæ scribis, apponere, aut etiam poly-
 pum Miniani Jovis similem. Mihi crede: non audebis.
 Ante meum adventum fama ad te de mea nova lauti-
 tia veniet: eam extimesces. Neque est, quod in pro-
 mulside spei ponas aliquid; quam totam sustuli. So-
 lebam enim antea delibitari oleis, & lucanicis tuis. Sed
 quid hæc loquimur? liceat modo isto venire. Tu vero
 (volo enim abstergere animi tui metum) ad Tyrotari-
 chum

chum antiquum redi. Ego tibi unum sumtum affe-
ram, quod balneum calfacias oportebit: cetera more
nostro; superiora illa lusimus. De villa Selicana &
craasti diligenter, & scripsisti facetissime. Itaque puto me
prætermisurum. salis enim satis est, fannionum pa-
rum. Vale.

CICEROL. PAPIRIO PAETO, S.

17.

NON tu homo ridiculus es, qui, cum Balbus noster
apud te fuerit, ex me quæras, quid de istis mu-
nicipiis, & agris futurum putem? quasi aut ego quid-
quam sciam, quod iste nefciat: aut, si quid aliquando
scio, non ex isto soleam scire. Immo vero, si me
amas, tu fac, ut sciam, quid de nobis futurum sit.
Habuisti enim in tua potestate, ex quo vel ex sobrio,
vel certe ex ebrio scire posses. Sed ego ipsa, mi Pa-
te, non quero: primum quia de lucro prope jam qua-
driennium vivimus; si aut hoc lucrum est, aut hæc
vita, superstitem reipublicæ vivere: deinde, quod scire
quoque mihi videor, quid futurum sit. sicut enim quod-
cumque volent, qui valebunt: valebunt autem semper
arma. Satis igitur nobis esse debet, quidquid conces-
ditur. hoc si qui pati non potuit, mori debuit. Vejen-
tem quidem agrum, & Capenatem metiuntur. hoc non
longe abest a Tusculano. Nihil tamen timeo: fruor,
dum licet: opto, ut semper liceat. Si id minus con-
tigerit: tamen, quum ego vir fortis, idemque philo-
sophus, vivere pulcherrimum duxi, non possum eum
non diligere, cuius beneficio id consecutus sum. qui
si cupiat esse rempublicam, quam fortasse & ille vult,
& omnes optare debemus: quid faciat tamen, non ha-
bet: ita se cum multis colligavit. Sed longius progre-
dior. scribo enim ad te. Hoc tamen scito, non mode-
me, qui consiliis non intersum, sed ne ipsum quidem
principem scire, quid futurum sit. Nos enim illi ser-
vimus: ipse temporibus. ita nec ille, quid tempora po-
stulatura sint; nec nos, quid ille cogitet, scire possu-
mus. Hæc tibi antea non rescripsi, non quo cessator
esse solerem, præsertim in litteris: sed cum explorati
nihil haberem, nec tibi follicitudinem ex dubitatione
mea,

mea, nec spem ex affirmatione afferre volui. Illud ramen abscribam, quod est verissimum, me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse. Tu tamen pro tua sapientia debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quæcumque erunt.

18. CICERO S. D. L. PAPIRIO PAETO.

CUM essem otiosus in Tusculano, propterea quod discipulos obviam miseram, ut iidem me quam maxime conciliarent familiari suo; accepi tuas litteras, plenissimas suavitatis: ex quibus intellexi probari tibi meum consilium, quod, ut Dionysius tyrannus, cum Syracusis pulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse: sic ego, sublatis judiciis, amissio regno forensi, ludum quasi habere cœperim. Quid quæris? me quoque delectat consilium. multa enim consequor: primum id, quod maxime nunc opus est, munio me ad hæc tempora. Id cujusmodi sit, nescio: tantum video, nullius adhuc consilia me huic anteponere: nisi forte melius fuit. in lectulo? fateor; sed non accidit. in acie? non fui. Ceteri quidem, Pompejus, Lentulus tuus, Scipio, Afranius, foede perierunt. At Cato præclare. Jam istuc quidem, cum volemus, licebit, demus modo operam, ne tam necesse nobis sit, quam illi fuit: id quod agimus. Ergo hoc primum. Sequitur illud, Ipse melior si: primum valitudine, quam, intermissione exercitationibus, amiteram: deinde ipsa illa, si qua fuit in me, facultas orationis, nisi me ad has exercitationes retulisse, exaruisset. Extremum illud est, quod tu nescio an primum putas, plures jam pavones confeci, quam tu pullos columbinos. Tu istic te Athetiano jure delectato: ego me hic Hirtiano. Veni igitur, si vir es, & disce jam προλεγομένας, quas quæris; et si sus Minervam. Sed quando, ut video, aestimationes tuas vendere non potes, neque ollant denariorum implere, Romani tibi remigrandum est. Satius est hic cruditate, quam istic fame. Video te bona perdidisse: spero idem istuc familiares tuos. Actum igitur de te est, nisi provides. Potes mulo isto, quem ubi reliquum dicis esse quum cantherium comedisti,

R. G.

Romam pervehi. Sella tibi erit in ludo, tamquam hypodidaſcalo proxima. eam pulvinus sequetur.

CICERO S. D. L. PAPIRIO PAETO. 19.

TAMEN a malitia non discedis. tenuiculo apparatu significas Balbum fuisse contentum. hoc videris dicere, cum reges tam sint continentes, multo magis consulares esse oportere. nescis me ab illo omnia expiscatum. recta eum a porta domum meam venisse. neque hoc admiror, quod non ad tuam potius; sed illud, quod non ad suam. Ego autem primis tribus verbis, Quid noster Pætus? at ille adiutans, Nusquam se umquam libentius. Hoc si verbis asscutus es, aures ad te afferam non minus elegantes. si autem obfonio; peto a te, ne pluris esse balbos, quam disertos putas. Me quotidie aliud ex alio impedit. Sed, si me expediero, ut in ista loca venire possim, non committam, ut te sero a me certiorem factum putas.

CICERO PAETO. 20.

DUPLICITER delectatus sum tuis litteris, & quod ipse risi, & quod te intellexi jam posse ridere. Me autem a te, ut scurrum velitem, malis oneratum esse, non moleste tuli. Illud doleo, in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse, habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. At quem virum? non eum, quem tu es solitus promulside confidere. Integrum famem ad ovum affero. Itaque usque ad assum vitulinum opera perducitur. Illa mea, quæ solebas antea laudare, o hominem facilem! o hospitem non gravem! abierunt. Nam omnem nostram de republica curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum, abjecimus. In Epicuri nos adversarii nostri castra conjecimus: nec tamen ad hanc insolentiam: sed ad illam tuam lautitiam, veterem dico, cum in sumtum habebas. Etsi numquam plura prædia habuisti. Proinde te parat, cum homine & edaci tibi res est, & qui jam aliquid intelligat. οὐ μαθῆσις autem homines, scis quam insolentes sint. descendat tibi sunt iſportellæ, & artolagani tui. Nos autem

210 EPIST. AD M. VARRONEM, ET. CET.

autem artis tantum habemus, ut Verrium tuum, & Camillum, qua munditia homines? qua elegantia? vocare saepius audeamus. Sed vide audaciam, etiam Hirtilio cenam dedi sine pavone, tamen in ea cena cucus mens præter jus fervens nihil potuit imitari. Hæc igitur est nunc vita nostra. Mane salutamus domi & bonos viros multos, sed tristes; & hos lætos victores: qui me quidem perofficiose, & peramanter observant. Ubi salutatio defluxit, litteris me involvo, aut scribo, aut lego. Veniunt etiam qui me audiunt, quasi doctum hominem, quia paullo sum, quam ipsi, doctior. Inde corpori omne tempus datur. Patriam eluxi jam & gravius & diutius, quam ulla mater unicum filium. Sed cura, si me amas, ut valeas: ne ego, te jacente, bona tua comedim. Statui enim tibi ne ægroto quidem parcere.

21.

CICERO PAETO, S.

AIN' tandem? infanire tibi videris, quod imitere verborum meorum, ut scribis, fulmina? tum infanires, si consequi non posses. cum vero etiam vincas, me prius irrideas, quam te, oportet. Quare nihil tibi opus est illud a Trabea, sed potius *ἀπότελγμα* meum. Verumtamen quid tibi ego in epistolis videor? nonne plebejo sermone agere tecum? nec enim semper eodem modo. Quid enim simile habet epistola aut judicio, aut concioni? quin ipsa judicia non solemus omnia tractare uno modo. Privatas causas, & eas tenues, agimus subtilius: capitis, aut famæ, scilicet ornatius. epistolas vero, quotidianis verbis texere solemus. Sed tamen, mi Pæte, quid tibi venit in mentem negare, Papirium quemquam umquam, nisi plebeium fuisse? fuerunt enim patricii minorum gentium, quorum princeps L. Papirius Mugillanus, qui consul cum L. Sempronio Atratino fuit, cum ante censor cum eodem fuisse, annis post Romanam conditam cccxii. Sed tum Papisi dicebamini. Post hunc, xiiii. fuerunt sella curulis ante L. Papirium Crassum, qui primum Papirus est vocari desitus. Is dictator cum L. Papirio Cursore, magistro equitum, factus est, annis post Romanam con-

di-

ditam ccccxv, & quadriennio post consul cum C. Dui-
lio. Hunc securus est Cursor, homo valde honoratus:
deinde L. Masso, ædilicus: inde multi Massones: quo-
rum quidem tu omnium patriciorum imagines habeas,
volo. Deinde Carbones, & Turdi insequuntur. Hi
plebeji fuerunt: quos contemnas, censeo. Nam præ-
ter hunc C. Carbonem, quem Damasippus occidit, ci-
vis e republica, Carbonum nemo fuit. Cognovimus
C. Carbonem, & ejus fratrem scurram. quid his im-
probis? de hoc amico meo, Rubriæ filio, nihil dico.
Tres illi fratres fuere, C. Cn. M. Carbones, Marcus
P. Flacco accusante, condemnatus, fur magnus ex Si-
cilia: Caius, accusante L. Crasso, cantharidas sum-
isse dicitur. is & tribunus plebis seditus, & P.
Africano vim attulisse existimatus est. Hoc vero, qui
Lilybæi a Pompejo nostro est interfectus, improbior
nemo, meo judicio, fuit. Jam pater ejus accusatus a
M. Antonio, futorio atramento absolutus putatur.
Quare ad patres censeo revertare, plebeji quam fue-
rint importuni, vides.

CICERO PAETO.

22.

AMIO verecundiam, vel potius libertatem loquendi.
Atqui hoc Zenoni placuit, homini mehercule acu-
to: etñ Academiæ nostræ cum eo magna rixa est. Sed,
ut dico, placet Stoicis, suo quamque rem nomine ap-
pellare. Sic enim differunt, Nihil esse obsce-
num, nihil turpe dictu. Nam, si quod sit in ob-
scenitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo:
nihil esse tertium. In re non est. Itaque non modo in
comœdiis res ipsa narratur: ut ille in Demiurgo modo
(forte nosti canticum: meministi Roscius) ita me de-
stituit nudum. totus est sermo verbis rectus, re impu-
dentior. sed etiam in tragœdiis. quid est enim illud?
Quæ mulier una? quid, inquam, est? Usurpata duplex
cubile? Quid? hujus Pheræi hic cubile inire est ausus.
Quid est, Virginem me quondam invitam per vim
violat? Jupiter bone, violat? atqui idem significat:
sed alterum nemo tulisset. Vides igitur, cum eadem

res

res sit, quia verba non sint, nihil videri turpe. Ergo
 in re non est: multo minus in verbis. Si enim quod
 verbo significatur, id turpe non est, verbum, quod
 significat, turpe esse non potest. Anum appellas alieno
 nomine: cur non suo potius? Si turpe est, ne alieno
 quidem: si non est, suo potius. Caudam antiqui
 penem vocabant: ex quo est propter similitudinem
 penicillus. At hodie penis est in obscenis. At vero
 Piso ille Frugi in Annalibus suis queritur, adolescentes
 peni deditos esse. Quod tu in epistola appellas
 suo nomine, ille tectius penem. Sed quia multi, fa-
 cium est tam obscenum, quam id verbum, quo tu
 usus es. Quid, quod vulgo dicitur, Cum nos te voluimus
 convenire, num obscenum est? Memini, in senatu
 disertum consularem ita eloqui. Hanc culpam majorem,
 an illam dicam? potuit obscenus? non, inquis. non
 enim ita sensit. Non ergo in verbo est. docui autem
 in re non esse. nusquam igitur est. Liberis dare operam,
 quam honeste dicitur? etiam patres rogan filios. ejus
 operæ nomen non audent dicere. Socratem fidibus do-
 cuit nobilissimus fidicen. Is Connus vocatus est.
 num id obscenum putas? Cum loquimur terni, nihil
 flagiti dicimus. at cum bini, obscenum est. Græcis
 quidem, inquires. nihil est ergo in verbo, quum & ego
 Græce scio: & tamen tibi dico, bini: idque tu facis,
 quasi ego Græce, non Latine dixerim. Ruta, & men-
 ta, recte utrumque. Volo mentam pusillam ita appellare,
 ut rutulam: non licet. Bella tectoriola: dic er-
 go etiam pavimenta isto modo. non potes. Viden' igitur
 nihil esse, nisi ineptias: turpitudinem nec in verbo
 esse, nec in re: itaque nusquam esse. Igitur in verbis
 honestis obscena ponimus. Quid enim, non honestum
 verbum est divisio? At inest obscenum, cui responderet
 intercapedo. num hæc ergo obscena sunt? Nos autem
 ridicule. Si dicimus, ille patrem strangulavit, honorem
 non præfamur. sin de Aurelia aliquid, aut Lollia: ho-
 nos præfandus est. Et quidem jam non etiam obscena
 verba, pro obscenis sunt. Batuit, inquit, impuden-
 ter: depit multo impudentius. Atqui neutrum est
 obscenum. stultorum plena sunt omnia. Testes, verbum
 he-